
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1719 del 27/08/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1719 del 27/08/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 147 del 25/08/2021 
PROPOSTA N. 2148 del 25/08/2021 

 
OGGETTO: servizio di tesoreria comunale 2021 2025 - determina di aggiudicazione - procedura mepa n 

2841252 

 

 

            Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 44 del 10.12.2018, la sottoscritta è stata nominata 

Segretario Generale del Comune di Sulmona con decorrenza a far data dal 12.12.2018; 

            Viste le deliberazioni di G.C. n. 68 “Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. 

Determinazioni” e n. 69 “Assetto organizzativo dell'Ente, funzionigramma e assegnazione risorse 

umane. Determinazioni”, rispettivamente del 30.04.2020 e del 06.05.2020 con cui è stata rivista 

l’architettura organizzativa dell’Ente; 

            Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento 

incarichi dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

           Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 10.03.2021 avente ad oggetto: 

“convenzione servizio di tesoreria comunale 2021/2025”; 

Richiamata la propria determinazione R.G. n. 1244 del 24.06.2021 con cui è stata indetta la 

procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale del Comune di Sulmona 2021/2025 

mediante procedura negoziata su Mepa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs 50/2016; 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale R.G. n. 1298 del 01/07/2021 con la quale 

si procedeva alla: “Determina di rettifica della determina dirigenziale n. 1244 del 24.06.2021”; 

 

         Richiamata la propria determinazione dirigenziale R.G. n. 1452 del 21.07.2021 con la quale 

venivano approvati il disciplinare di gara e gli atti per la trattativa mepa n. 2841252 cig 

879625319C; 

 

Vista la richiesta di offerta inviata tramite piattaforma Mepa n. 2841252 del 210.07.2021 con la 

quale la Banca Bper spa è stata invitata a presentare un’offerta economicamente vantaggiosa per il 

servizio di tesoreria del Comune di Sulmona 2021/2025 sulla base di un’offerta economica e 

tecnica; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1719 del 27/08/2021 

            

          Evidenziato che, in data 30.07.2021 è pervenuta l’offerta della Banca Bper Spa; 

 

Visto il verbale redatto in data 16/08/2021, con il quale il Responsabile del procedimento, in 

presenza di due testimoni, ha provveduto all’apertura delle buste amministrative; 

           Vista la regolarità della documentazione amministrativa; 

            Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1658 del 16.08.2021 avente ad oggetto 

“servizio di tesoreria comunale 2021-2025. Procedura Mepa n 2841252, Cig 879625319C.  nomina 

commissione.”; 

             Visto il verbale redatto dalla commissione di gara , la quale ha provveduto all’apertura 

delle buste, alla verifica delle stesse e alla loro valutazione, a seguito della quale è stata proposta 

l’aggiudicazione all’unico operatore economico invitato a presentare l’offerta; 

              Ritenuto che l’offerta presentata dalla Bper Banca spa risulta regolare, completa e non 

anomala; 

              Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale 

2021/2025 del Comune di Sulmona cig 879625319C alla Bper banca spa con sede in Modena (Mo) 

via San Carlo 8/20- Cap 41100 CF 01153230360 P.Iva 03830780361 a partire dalla data di stipula del 

contratto; 

               Ritenuto di aggiudicare il servizio per l’importo complessivo di € 119.880 oltre iva per € 

26.373,60 per un totale di € 146.253,60 e di imputare la spesa sul capitolo 522 Missione 01 

programma 03 titolo 01 macroaggregato 03 p.d.c. 1.03.02.06.002; 

       Richiamati gli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 1244 del 24.06.2021; 

       Richiamata la determinazione n. 1244 del 24.06.2021 con la quale si stabiliva nelle more dei 

tempi necessari allo svolgimento della gara, di affidare direttamente alla BPER Banca spa, 

l’espletamento del servizio di tesoreria fino al mese di luglio 2021; 

        Dato atto che il servizio di tesoreria è da ritenersi essenziale ed obbligatorio ex lege e che al 

fine di garantirne la continuità sarà gestito, fino alla stipula del contratto di cui alla presente 

procedura di gara, dalla Bper Banca Spa con sede in Modena (Mo) via San Carlo 8/20- Cap 41100 

P.Iva 03830780361 alle condizioni di cui alla determinazine dirigenziale n. 1244 del 24.06.2021, fatto 

salvo il ricorso all’esecuzione anticipata del contratto ricorrendone le condizioni ; 

       Acquisita la regolarità contributiva della Bper Banca spa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1719 del 27/08/2021 

      Richiamate: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.04.2021 di approvazione del 

“Documento Unico di Programmazione - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26.04.2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10 D. Lgs. n. 118/2011”;    

•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 29.04.2021 “Piano della Performance 

2021/2023”;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 18/05/2021 recante “Approvazione dello 
schema di rendiconto della gestione 2020 e della relazione illustrativa della Giunta comunale al 
rendiconto della gestione 2020”;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 07/06/2021 recante “Adeguamento previsioni 
di cassa bilancio di previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21/06/2021 recante “Approvazione del 
rendiconto della gestione 2020.”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 19/07/2021 recante: “Prelevamento dal 
fondo di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 18/08/2021 recante: “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000". 

 

     Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 
      Visto il 267/2000; 

     Visto il D.Lgs 118/2011 ed i relativi principi allegati; 

      Visto lo statuto comunale; 

      Visto il regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

3- di aggiudicare il servizio di tesoreria comunale del comune di Sulmona 2021/2025 cig 

879625319C, a seguito di manifestazione di interesse e procedura mepa n. 2841252, alla 

Bper Banca Spa con sede in Modena (Mo) via San Carlo 8/20- Cap 41100 CF 

01153230360 P.Iva 03830780361 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs 50/2016 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1719 del 27/08/2021 

e sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa a partire dalla data di stipula 

del contratto; 

4- di dare atto che l’importo dell’aggiudicazione è di € 119.880 oltre iva per € 26.373,60 per 

un totale di € 146.253,60; 

5- di imputare la spesa, di cui al punto 4), sugli impegni assunti con la determinazione 

dirigenziale n 1244 del 24.06.2021; 

6- di precisare che il servizio di tesoreria sarà gestito, fino alla stipula del contratto di cui 

alla presente procedura di gara, dalla Bper Banca Spa con sede in Modena (Mo) via San 

Carlo 8/20- Cap 41100 P.Iva 03830780361 alle condizioni stabilite nella determina 

dirigenziale n. 1244 del 24.06.2021, al fine di garantire la continuità del servizio fatto 

salvo il ricorso all’esecuzione anticipata del contratto ricorrendone le condizioni; 

7- di precisare che la presente aggiudicazione diverrà efficace nei confronti della ditta 

aggiudicataria dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti da effettuarsi a cura 

della 2^ Ripartizione – Servizio Gare e Contratti in persona della Dr.ssa Emanuela 

Fracassi, a cui il presente atto è trasmesso anche per i connessi e consequenziali 

adempimenti; 

8- di inviare copia del presente provvedimento alla Banca Bper Spa con sede in Modena 

(Mo) via San Carlo 8/20- Cap 41100 CF 01153230360 P.Iva 03830780361 aggiudicatrice 

del servizio di tesoreria comunale del Comune di Sulmona 2021/2025 e di richiedere 

l’invio della polizza fideiussoria come precisato nell’art. 10 del disciplinare di gara; 

9- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento;  

10- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del Decreto Legislativo 14.3.2013, n. 33 s.m.i ; 

11- di far constare che i costi della sicurezza da oneri interferenziali relativi all’esecuzione 

dell’appalto, definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 

81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ammontano ad € 0,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1719 del 27/08/2021 

12- di dare atto che per i sottoscritti Responsabile del procedimento e Dirigente vi è 

insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 

bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 

e dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Sulmona. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                                    Il Dirigente  

    Dott.ssa Tiziana Del Signore                                                               Dott.ssa Nunzia Buccilli 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2148 del 25/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 27/08/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2148 del 25/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 27/08/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2396 

Il 30/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1719 del 27/08/2021 con oggetto: 

servizio di tesoreria comunale 2021 2025 - determina di aggiudicazione - procedura mepa n 2841252 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 30/08/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


